
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об утверждении методики проведе
ния мониторинга соответствия ин

формации о государственных и му
ниципальных услугах, предоставляе

мых в Алтайском крае и размещён
ных на Едином портале государ
ственных и муниципальных услуг

(функций), утверждённым админи
стративным регламентам, регули

рующим предоставление указанных

услуг органами исполнительной вла
сти Алтайского края и органами
местного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста

новлением Администрации Алтайского края от 02.07.2015№ 265 «О Порядке

взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного само

управления Алтайского края с уполномоченным органом при формировании

и размещении сведений о государственных и муниципальных услугах (функ

циях) в федеральной государственной кмформационной системе «Федеральный

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» приказываю:

1. Утвердить прилагаемую методику проведения мониторинга соответ

ствия информации о государственных и муниципальных услугах, предоставляе

мых в Алтайском крае и размещенных на Едином портале государственных

и муниципальных услуг (функций), утверждённым административным регла

ментам, регулирующим предоставление указанных услуг органами исполни

тельной власти Алтайского края и органами местного самоуправления.

2. Определить КГБУ «Оператор электронного правительства Алтайского

края» ответственным за:

1) подготовку планов проведения мониторинга соответствия информа

ции о государственных и муниципальных услугах, предоставляемых в Ал-



тайском крае и размещённых на Едином портале государственных услуг

(функций), утвержденным административным регламентам, регулирующим

предоставление указанных услуг органами исполнительной власти Алтай

ского края и органами местного самоуправления;

2) проведение мониторинга соответствия информащш о государственных

и муниципальных услугах, предоставляемых в Алтайском крае и размещённых

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций),

утверждённым административным регламентам, регулирующим предоставле

ние указанных услуг органами исполнительной власти Алтайского края и орга

нами местного самоуправления.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите

ля начальника управления Миева С.А.

Начальник управления Е.Н. Поздерин



УТВЕРЖДЕНА

приказом управления информа
ционных технологий и связи

Алтайского края

от f (у2015 № S3

МЕТОДИКА
проведениямониторингасоответствияинформациио государственныхи

муниципальныхуслугах,предоставляемыхв Алтайскомкрае и размещённых

на Единомпорталегосударственныхи муниципальныхуслуг (функций),
утверждённымадминистративнымрегламентам,регулирующимпредостав

лениеуказанныхуслуг органамиисполнительнойвластиАлтайскогокрая
и органамиместногосамоуправления

1. Общие положения

1.1. Методика проведения мониторинга соответствия информации о гос

ударственных и муниципальных услугах, предоставляемых в Алтайском крае

и размещенных на Едином портале государственных и муниципальных услуг

(функций), утверждённым административным регламентам, регулирующим

предоставление указанных услуг органами исполнительной власти Алтайского

края и органами местного самоуправления (далее - «методика») определяет

этапы проведения мониторинга соответствия информации о государственных

и муниципальных услугах, предоставляемых в Алтайском крае и размещенных

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций),

утверждённым административным регламентам, регулирующим предоставле

ние указанных услуг органами исполнительной власти Алтайского края и орга

нами местного самоуправления (далее - «мониторинг»), перечень проверяемых

сведений о государственных и муниципальных услугах, предоставляемых в

Алтайском крае, а также органах исполнительной власти Алтайского края и

органах местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов, предоставляющих соответствующие услуги.

1.2. Целью проведения мониторинга является обеспечение актуально

сти, полноты и достоверности размещенных на Едином портале государ

ственных и муниципальных услуг (функций) (далее - «Единый портал») све

дений о государственных и муниципальных услугах Алтайского края, сведе

ний об органах исполнительной власти Алтайского края и органах местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов, предоставля

ющих соответствующие услуги.

1.3. Задачами мониторинга являются:

1) определение соответствия размещенной на Едином портале инфор

мации о государственньпс и муниципальных услугах Алтайского края и спо

собах их предоставления, информации об органах исполнительной власти

Алтайского края и органах местного самоуправления муниципальных райо

нов и городских округов, предоставляющих соответствующие услуги, утвер-



ждённым административным регламентам, регулирующим предоставление

указанных услуг;

2) тестирование (проверка) работоспособности кнопки «Получить

услугу» в «Личном кабинете» на Едином портале;

3) разработка рекомендаций по актуализации размещенных на Едином

портале сведений о государственных и муниципальных услугах, предостав

ляемых в Алтайском крае, сведений об органах исполнительной власти Ал

тайского края и органах местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов, предоставляющих соответствующие услуги, с учетом

положений действующих административных регламентов, регулирующих

предоставление услуг, а также устранению возникших нарушений при внесе

нии органами исполнительной власти Алтайского края и органами местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов данных све

дений в Федеральный реестр.

1.4. Объектами мониторинга являются:

а) размещенные на Едином портале сведения о государственных и му

ниципальных услугах, предоставляемых в Алтайском крае, а также сведения

об органах исполнительной власти Алтайского края и органах местного са

моуправления муниципальных районов и городских округов, предоставляю

щих соответствующие услуги;

б) содержащиеся в административных регламентах сведения о государ

ственных и муниципальных услугах, предоставляемых в Алтайском крае,

а также сведения об органах исполнительной власти Алтайского края и орга

нах местного самоуправления муниципальных районов и городских округов,

предоставляющих соответствующие услуги.

1.5. Мониторинг проводится в отношении всех государственных и му

ниципальных услуг (в том числе типовых и уникальных), предоставляемых

органами исполнительной власти Алтайского края и органами местного са

моуправления муниципальных районов и городских округов.

1.6. Для целей настоящей методики используются следующие опреде

ления и сокращения:

органы власти - органы исполнительной власти Алтайского края и ор

ганы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов

Алтайского края;

подуслуги - административные процедуры, входящие в состав услуги

согласно административному регламенту предоставления государственной

и муниципальной услуги, отличающиеся между собой требованиями к заяви

телю и (или) составом пакета входящих документов и (или) результатом

предоставления услуги;

сведения - содержащаяся в административных регламентах и разме

щенная на Едином портале информация о государственных и муниципаль

ных услугах, предоставляемых в Алтайском крае, а также об органах испол

нительной власти Алтайского края и органах местного самоуправления му-



ниципальных районов и городских округов, предоставляющих соответству

ющие услуги;

типовые муниципальные услуги - муниципальные услуги, при которых

административные процедуры предоставления услуг соответствуют типовым

административным регламентам, разработанным в качестве модельньЕХ актов

для применения органами местного самоуправления; также сведения об ука

занных услугах содержатся в эталонных карточках услуг в Федеральном ре

естре, к которым органы местного самоуправления выражают согласие при

соединиться;

уникальные муниципальные услуги - муниципальные услуги, при ко

торых административные процедуры предоставления услуг могут не соответ

ствовать типовым административным регламентам, разработанным в каче

стве модельных актов для применения органами местного самоуправления;

также сведения об указанных услугах вносятся в Федеральный реестр орга

нами местного самоуправления самостоятельно, без присоединения к эта

лонным карточкам услуг;

управление - управление информационных технологий и связи Алтай

ского края;

Федеральный реестр - федеральная государственная информационная

система «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг

(функций)», созданная для обеспечения ведения в электронной форме ре

естра государственных и муниципальных услуг, а также функций по осу

ществлению государственного контроля (надзора) и муниципального кон

троля.

1.7. Положения методики применяются в равной степени к мониторин

гу соответствия информации о подуслугах, входящих в состав услуги соглас

но административному регламенту.

2. Подготовка планов проведения мониторинга

2.1.КГБУ «Оператор электронного правительства Алтайского края»

(далее - КГБУ ОЭПАК) в срок до 15 декабря года, предшествующего году

проведения мониторинга, подготавливает проект плана проведения монито

ринга соответствия информации о государственных и муниципальных услу

гах, предоставляемых в Алтайском крае и размещённых на Едином портале

государственных услуг (функций), утвержденным административным рег

ламентам, регулирующим предоставление указанных услуг органами испол

нительной власти Алтайского края и органами местного самоуправления (да

лее - «план проведения мониторинга») и направляет его в управление

на утверждение.

2.2. Проект плана проведения мониторинга составляется на год с раз

бивкой по месяцам и указанием органов власти, в отношении которьпс будет

проводиться мониторинг.



2.3. В срок до 31 декабря утвержденный управлением план проведения

мониторинга размещается на официальном сайте Ю^У ОЭПАК в информа

ционно-телекоммуникационной сети Интернет, а также направляется в адрес

органов власти в целях ознакомления.

3. Порядок и этапы проведения мониторинга

3.1. Мониторингосуществляетсяежемесячно в соответствии с планом

его проведения путем изучения сведений, размещенных на Едином портале

на предмет их соответствия сведениям, содержащимсяв административных

регламентах(разделы4, 5, 6 методики).

3.2. Мониторинг включает в себя следующие этапы:

3.2.1. Организация мониторинга и подготовка к его проведению

Не позднее 1 месяца до начала проведения мониторинга КГБУ ОЭПАК

направляет в органы власти письма, в которых содержатся рекомендации

по предоставлению органами власти информации о перечне предоставляе

мых услуг и действующих административных регламентах с указанием рек

визитов утвердивших их нормативных правовых актов.

При отсутствии опубликования либо размещения на официальных сай

тах органов власти действующих административных регламентов

КГБУ ОЭПАК запрашивает тексты административных регламентов у орга

нов власти.

После получения запрашиваемой информации формируется перечень

услуг, в отношении которых будет проводится мониторинг.

Данный перечень должен содержать:

1)все государственные услуги, предоставляемые органами исполни

тельной власти Алтайского края, которые включены в план проведения мо

ниторинга в данном месяце;

2) все типовые муниципальные услуги и не менее двух уникальных

услуг (при наличии), предоставляемых органами местного самоуправления

Алтайского края, которые включены в план проведения мониторинга в дан

ном месяце.

3.2.2. Анализ информации, размещенной на Едином портале, на пред

мет соответствия административнымрегламентам

После получения информации о действующих административных ре

гламентах КГБУ ОЭПАК проверяет полноту внесенных сведений об услуге

и органе власти на Едином портале и проводит сверку сведений, размещен

ных на Едином портале и сведений, содержащихся в данных административ

ных регламентах.

В случае обнаружения на Едином портале отсутствия необходимой

информации, наличия неактуальной информации КГБУ ОЭПАК проверяет

состояние этих сведений в соответствующихразделах Федеральногореестра.

Если сведения в Федеральном реестре соответствуют административ

ным регламентам, но не отображены на Едином портале, КГБУ ОЭПАК са-



мостоятельно обеспечивает решение возникших проблем в работе с Феде

ральным реестром, в том числе с привлечением службы технической под

держки Федерального реестра.

3.2.3. Подготовка рекомендаций по актуализации сведений в Феде

ральном реестре и на Едином портале

В случае если сведения, размещенные в Федеральном реестре, не соот

ветствуют сведениям административногорегламента, либо соответствующие

разделы в Федеральном реестре не заполнены КГБУ ОЭПАК подготавливает

рекомендации по актуализации сведений в Федеральном реестре и на Едином

портале (далее - «рекомендации»), в которых содержится полный перечень

замечаний, выявленных в ходе проведения мониторинга и предложения

по их устранению. Рекомендации направляются в адрес органов власти, в от

ношении которых проводился мониторинг.

3.2.4. Проведение повторного мониторинга
В целях определения результатов работы органов власти по устране

нию замечаний, указанных в рекомендациях, К1ЪУ ОЭПАК по истечении

1 месяца со дня направления рекомендаций в органы власти проводит по

вторный мониторинг.

3.2.5. КГБУ ОЭПАК ежемесячно предоставляет информацию о резуль

татах проведенного мониторинга (ежеквартально - о результатах проведения

повторного мониторинга) в управление, а также размещает данную инфор

мацию на своем официальном сайте.

3.2.6. Результаты мониторинга (повторного мониторинга) освещаются

на заседаниях комиссии Алтайского края по внедрению информационных

и телекоммуникационных технологий в системе государственного и муници

пального управления.

4. Перечень сведений о государственных и муниципальных услугах,

предоставляемых в Алтайском крае

Мониторинг проводится в отношении сведений, опубликованных

на Едином портале в соответствующих разделах:

4.1. Описаниеуслуги
4.1.1. Как получитьуслугу:

В данном разделе проверке подлежит наличие информации обо всех

способах подачи заявки и способах получения результата, указанных в адми

нистративном регламенте (например, лично, через МФЦ, почтой, электрон

ной почтой и др.).

4.1.2. Стоимость и порядок оплаты:

Проверяется соответствие информации о возмездности (безвоз

мездности) предоставления услуги. Для платной услуги должны быть указа

ны сведения: стоимость услуги, вид платежа, варианты оплаты. Указанные

сведения должны соответствовать действующим административным регла

ментам.



8

4.1.3. Сроки оказания услуги

Проверке подлежит информация о сроках оказания услуг, предус

мотренныхадминистративнымрегламентом:

срок предоставления услуги, в том числе с учетом необходимости об

ращения в органы, учреждения и организации, участвующие в предоставле

нии услуги;

срок, в течение которого заявление о предоставлении услуги должно

быть зарегистрировано;

максимальныйсрок ожидания в очереди при подаче заявления о предо

ставлении услуги лично.

4.1.4. Категории получателей
В соответствующем поле проверяется актуальность информации о по

лучателях услуги, особое внимание обращается на полное описание кате

гории получателя в соответствии с административным регламентом предо

ставления услуги.

4.1.5. Основаниедля оказания услуги, основаниядля отказа

Данное поле должно содержать перечень оснований, необходимыхдля

предоставленияуслуги в соответствиис административнымрегламентом.

В случае если административнымрегламентомпредусмотренавозмож

ность приостановленияпредоставления либо отказа в предоставлении услу

ги, в соответствующемполе должен содержаться исчерпывающий перечень

основанийдля приостановлениялибо отказа в предоставленииуслуги.

Если в административномрегламенте отсутствуют основания для при

остановления в предоставлениилибо отказе в предоставлении,то на Едином

порталедолжно быть прямое указание на это.

4.1.6. Результатоказания услуги
Данное поле должно содержать описание результата предоставления

услуги, соответствующее результату предоставления услуги, преду

смотренномув административномрегламенте,

4.2. Документы
Во вкладке «Документы» проверке подлежат две группы сведений,

размещенных в полях «Документы, необходимые для получения услуги»;

«Документы,предоставляемыепо завершенииуслуги».

4.2.1. Перечень документов, необходимых для получения услуги дол

жен содержать перечень документов, необходимых согласно административ

ному регламенту для предоставления услуги, а также информацию о требо

ваниях, предъявляемых административным регламентом, к количеству эк

земпляров, виду документов (оригинал, копия, нотариально заверенная ко

пия), наличие указания на то, возвращается ли данный документ заявителю

(подлежат возврату заявителю\ не подлежат возврату заявителю).

В поле «Документы, предоставляемые по завершении услуги» проверя

ется информация о документах, выдаваемых согласно административному

регламенту по результатам оказания услуги, в том числе информация о до

кументах, выдаваемых заявителю в случае отказа в предоставлении услуги.



9

Проверяется наличие требований к количеству экземпляров. В случае если

административным регламентом по завершении услуги предусмотрено со

вершение правовых действий государственным или муниципальным служа

щим, данная информация также должна быть отражена в соответств)пющем

поле.

4.3. Контакты

Во вкладке «Контакты» подлежат проверке наличие и актуаиьность

сведений о местах, в которыхможно получить информациюо правилах (по

рядке) предоставленияуслуги:

полное наименованиеоргана власти, учреждения(организации),участ

вующихв предоставленииуслуги;

почтовый адрес и адрес местонахожденияорганов, предоставляющих

услуги, а также учреждений(организаций),предоставляющихуслуги. Адрес

должен быть указан полностью, включая индекс, город (населенныйпункт),

улицу и дом;

номера центра телефонного обслуживания граждан и организаций, по

которымможно получитьинформациюоб услуге, и доступныедля звонка';

номер факсадля обращениязаявителя;

адресаофициальныхсайтов в сети Интернет;

адрес электроннойпочты;

веб-сайт органа исполнительнойвласти Алтайского края, органа мест

ного самоуправления,учреждения(организации),участвующихв предостав

лении услуги;

график работы органов, предоставляющихуслуги, учреждений (орга

низаций),предоставляющихуслугидля подачи документов;

4.4. Дополнительная информация

4.4.1. Порядок обжалования
В поле «Порядок обжалования» мониторингу подлежит соответствие

административному регламенту информации о порядке обжалования дей

ствий, бездействий государственных и муниципальных служащих, включая

информацию об основаниях подачи жалобы, порядке подачи жалобы и рас

смотрения жалобы, сроках и результатах рассмотрения жалобы.

4.4.2. Участвующиеорганизации
В данном разделе проверяется наличие и соответствие админи

стративному регламенту сведений об органах власти и организациях, участ

вующих в предоставленииуслуги.

4.4.3. Нормативно-правовыеакты
В соответствующемполе проверяется перечень нормативныхправовых

актов, непосредственно регулирующих предоставление услуги. Особое вни

мание уделяется наличию реквизитов и источников официального опублико

вания. Проверяется возможность открывать текст по приведенной гиперс

сылке.

' Проверяется доступность телефонного номера органа власти для звонка. В случае если номера телефонов

не прозванивается, данная информация также отражается в рекомендациях.



10

4.4.4. Административный регламент

Проверяется наличие данного поля и содержащейся в нем информации

о действующем административном регламенте с указанием реквизитов

утвердившего его нормативного правового акта либо наименование и текст

административного регламента (проекта), информации о последних измене

ниях административного регламента, возможность его просмотра заявителем.

5. Перечень сведений об органах власти

В карточке органа, предоставляющего услугу, на Едином портале мо

ниторингу подлежит следующая информация:

автоинформатор;

адрес электронной почты;

веб-сайт органа власти;

график работы органа власти.

6. Мониторинг (тестирование) доступности электронной услуги для

заявителей

В соответствии с данным разделом методики тестируется возможность

получения услуги в электронном виде на Едином портале:

6.1. проверка (тестирование) работоспособности кнопки «Получить

услугу»;

6.2. проверка соответствия портальной формы заявления форме заявле

ния, установленной административным регламентом. Информация, содер

жащаяся в портальной форме заявления в полях, которые являются обяза

тельными для заполнения заявителем, не должна включать информацию, за

прашиваемую органом власти в порядке межведомственного взаимодей

ствия.


